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Список сокращений

ПР - параметрический рассеиватель

СН - сигнал накачки

ОС - ответный сигнал

ЗС - запросный сигнал

ПГ - параметрический генератор

ЛЧМ - линейно частотная модуляция

ЛЧМ сигнал - сигнал с линейной частотной модуляцией

СС - синхронизирующий сигнал

СФ - согласованный фильтр

НР - нелинейный рассеиватель

СГР - субгармонический рассеиватель

ВАХ - вольт - амперная характеристика

АХ - амплитудная характеристика

ОПР - одноконтурный параметрический рассеиватель

ЭДС - электродвижущая сила

ВКФ - взаимно корреляционная функция

ДУ - дифференциальные уравнения
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Введение

Актуальность темы

Настоящая работа относится к проблематике исследования эффекта

нелинейного рассеивания радиоволн на объектах, содержащих точечные

нелинейности. Одним из направлений прикладного использования данного

эффекта является применение пассивных нелинейных радиоответчиков в качестве

пассивных радиомаркеров или датчиков.

Данные объекты целесообразно применять тогда, когда не представляется

возможным использовать активные радиомаяки, требующие периодического

обслуживания и в условиях сильных переотражений от границы раздела сред и

местных предметов.

Работы в области исследования эффектов нелинейного рассеяния радиоволн,

выполненные под руководством В. Б. Штейншлейгера [1], А. А. Горбачева [2], [3],

Н. С. Вернигорова [4], В. С. Парватова [5], Г. Д. Михайлова [6], Б. М. Петрова [7],

Т. М. Заборонковой [8], Д. М. Семенихиной [9], Г. Н. Щербакова [10],

С. В. Ларцова [11], С. Н. Разьникова [12], А. В. Николаева [13], [14],

С. Н. Панычева [15], Н. Ю. Бабанова [16] показали, что с помощью пассивных

нелинейных радиоответчиков могут решаться многие актуальные практические

задачи. Такими задачами являются: оценка параметров окружающей среды,

создание эталонных безфидерных источников электромагнитного излучения в

радиодиапазоне, определение структуры распределения поля вблизи источников

электромагнитного излучения, маркировка товаров, людей, объектов, грузов и

маршрутов движения, создание нелинейных помех радиоприему, обнаружения

оказавшихся за бортом людей, предварительно оснащенных спасательным

жилетом с пассивным нелинейным радиоответчиком.

Среди всех типов пассивных нелинейных радиоответчиков наиболее

сильный уровень ответных сигналов наблюдается от параметрических

рассеивателей у которых частота ответного сигнала равна половине частоты

запросного сигнала. Для этого параметрический рассеиватель должен состоять из
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антенной части, принимающей запросный сигнал и переизлучающий ответный

сигнал в окружающее пространство, и параметрического генератора, для которого

запросный сигнал выступает сигналом накачки (рис. 1.1). Ответный сигнал

появляется как результат возбуждения параметрического генератора на

половинной частоте сигнала накачки.

Рис. 1.1. Объект исследования

Параметрическим генератором может быть простейший электрический

контур с нелинейной емкостью, в качестве которой выступает

полупроводниковый диод. Простота и дешевизна конструкции параметрического

рассеивателя так же является привлекательной чертой его применения для целей

радиомаркировки объектов.

В то же время, использование параметрических рассеивателей в

практических задачах предполагает учет целого ряда их специфических свойств и

особенностей, что привело к созданию отдельного научного направления [16], в

рамках которого и выполнено данное диссертационное исследование.

Степень разработанности темы

К началу исследований было известно достаточно много научных работ,

связанных с проблематикой исследования и использования параметрических

рассеивателей. Практически все исследуемые виды параметрических

рассеивателей представляли собой дипольные или рамочные конструкции, при

этом не ставилась задача совершенствования конструкции параметрических

рассеивателей. Многие работы посвящены идее маркировки различных объектов
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с помощью параметрических рассеивателей, однако, не обсуждался конструктив

такой маркировки, для которой дипольные или рамочные параметрические

рассеиватели не годятся из-за сильного влияния объектов на антенную часть.

Такое положение дел было связано с отсутствием теории параметрических

рассеивателей, в построении которой автор принимал активное участие под

руководством научного руководителя. Отдельным результатам, полученным в

рамках работ по созданию теории параметрических рассеивателей и посвящена

настоящая работа.

Цель настоящей работы

Разработка путей повышения эффективности систем радиомаркировки на

основе результатов натурных экспериментов и моделирования процессов

преобразования радиосигналов в параметрических рассеивателях и приемнике

поисковой установки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать методику моделирования реакции параметрических рассеивателей

на внешнее воздействие на основе их представления четырехполюсниками при

помощи процессной модели и использования расчетных программных

комплексов по анализу нелинейных радиотехнических цепей;

2. Апробировать новые конструкции параметрических рассеивателей -

четырехполюсников на основе моделирования процессов преобразования

радиосигналов в параметрических рассеивателях и результатов натурных

экспериментов;

3. Апробировать применение в запросном сигнале сигнала накачки в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов.

Методы исследования. При решении поставленных задач в работе были

использованы методы математического анализа, теории дифференциальных

уравнений, теории радиоцепей, теории параметрических генераторов, теории

длинных линий, методов оптимального приема радиосигналов, методов

компьютерного моделирования.
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Объектом исследования являются процессы преобразования радиосигналов

в пассивных параметрических рассеивателях и способы обработки ответных

сигналов, рассеянных параметрическими рассеивателями в приемнике системы

радиомаркировки, использующей параметрические рассеиватели.

Предметом исследования являются новые конструкции параметрических

рассеивателей и запросный сигнал, в котором в качестве сигнала накачки

используются ЛЧМ радиоимпульсы.

Научная новизна заключается в том, что:

1.Разработана методика моделирования амплитудной характеристики

параметрического рассеивателя – четырехполюсника на основе использования

расчетных программных комплексов по анализу нелинейных радиотехнических

схем с учетом представления параметрических рассеивателей в виде процессной

модели, которая дополняет известные методы анализа свойств параметрических

рассеивателей;

2. Предложены новые параметрические рассеиватели – четырехполюсники в виде

полосковых конструкций;

3. На основе натурного и численного экспериментов проведена апробация новых

конструкций параметрических рассеивателей:

 показано, что новая конструкция параметрического рассеивателя с мостовой

нагрузкой из четырех параметрических генераторов обладает наилучшими

показателями, как по уровню ответного сигнала, так и минимальному уровню

сигнала накачки, необходимому для возбуждения такого рассеивателя;

 показано, что увеличение числа параметрических генераторов в нагрузке

параметрического рассеивателя можно рассматривать, как возможный путь

расширения полосы генерации, при этом с ростом числа параметрических

генераторов в нагрузке растет как уровень максимально-возможного ответного

сигнала, так и уровень сигнала накачки, необходимого для возбуждения

параметрического рассеивателя.

4. Доказана возможность повышения эффективности систем радиомаркировки,

использующих параметрические рассеиватели на основе применения новых
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конструкций параметрических рассеивателей в виде четырехполюсников с

оптимальными значениями входных сопротивлений антенн сигнала накачки и

ответного сигнала и способа формирования ответного сигнала в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов.

Результаты работы, имеющие практическую значимость:

1. Разработан метод формирования прямоугольных радиоимпульсов ответного

сигнала, по которому перед облучением параметрического рассеивателя

прямоугольным радиоимпульсом сигнала накачки он облучается коротким

синхронизирующим сигналом с частотой ответного сигнала и амплитудой в Q

раз меньше амплитуды радиоимпульса сигнала накачки, где Q – добротность

параметрического контура в нагрузке параметрического рассеивателя;

2. Определены перспективные направления повышения эффективности систем

радиомаркировки, использующие параметрические рассеиватели;

3. Созданы и апробированы новые конструкции полосковых параметрических

рассеивателей - четырехполюсников (мостового параметрического

рассеивателя и трехгенераторного параметрического рассеивателя).

Результаты работы, имеющие теоретическую значимость:

1. Доказано, что оптимизация значений сопротивлений антенны сигнала накачки и

антенны ответного сигнала позволяет увеличить примерно на порядок уровень

ответного сигнала от параметрического рассеивателя – четырехполюсника;

2. Для учета частотных свойств антенн параметрического рассеивателя

предложено замещать их на эквивалентной схеме последовательным

колебательным контуром с сопротивлением, равным сопротивлению излучения

антенны;

3. Показано, что с ростом числа параметрических контуров в нагрузке дипольного

параметрического рассеивателя увеличиваются значения максимальной

амплитуды ответного сигнала и уровня сигнала накачки, достаточного для

возбуждения дипольного параметрического рассеивателя;

4. Изучены факторы, влияющие на форму и длительность переходных процессов

при возбуждении ответного сигнала в параметрическом рассеивателе;
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5. Проведена модернизация методов формирования ответных сигналов в

параметрическом рассеивателе в виде ЛЧМ радиоимпульсов, которые могут

быть подвергнуты компрессии в приемнике, при этом обеспечивается

возможность когерентного накопления последовательностей радиоимпульсов

ответного сигнала и эффективное ослабление синхронизирующих сигналов,

представляющих собой короткие ЛЧМ радиоимпульсы с обратным законом

изменения частоты.

Результаты и научные положения, выносимые на защиту

1) Метод моделирования амплитудной характеристики параметрического

рассеивателя – четырехполюсника, ориентированный на использование

расчетных программных комплексов по анализу нелинейных

радиотехнических схем и представление параметрических рассеивателей в

виде процессной модели.

2) Результаты апробации новых конструкций параметрических рассеивателей -

четырехполюсников на основе моделирования процессов преобразования

радиосигналов в параметрических рассеивателях и натурных экспериментов.

3) Предложенные и апробированные на основе моделирования и натурных

экспериментов новые конструкции полосковых параметрических

рассеивателей.

4) Новый способ формирования запросного сигнала, позволяющий получить

ответный сигнал в виде ЛЧМ радиоимпульса и существенно ослабляющий

импульсы синхронизации в приемнике поисковой установки.

Личный вклад

Работа выполнена под научным руководством д. т. н., доцента Н. Ю. Бабанова,

предложившего общее направление исследований и участвовавшего в получении и

обсуждении результатов. Большая часть результатов, вошедших в

диссертационную работу, получена лично автором. В совместных публикациях

автор принимал непосредственное участие в постановке и решении задач.
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Достоверность обеспечивается для экспериментальных результатов их

повторяемостью, для теоретических выводов и обобщений - подтверждается

результатами экспериментов. Кроме того, полученные результаты опираются,

подтверждают и развивают научные результаты, полученные другими

исследователями.

Апробация работы.

Результаты работы докладывались и обсуждались на научно-технических

конференциях и семинарах:

1) Десятой международной научной конференции «Перспективные технологии в

средствах передачи информации – ПТСПИ-2013».- 26-28 июня 2013г.-

Владимир.

2) Двадцать первой международной научно-технической конференции.

«Информационные системы и технологии ИСТ-2015».- Нижний Новгород.-

НГТУ.

3) Девятнадцатой научной конференции по радиофизике, посвященной 70-летию

радиофизического факультета.- Н.Новгород.- ННГУ.- 2015.

4) Восьмой международной научной конференции «Шуйская сессия студентов,

аспирантов, педагогов, молодых ученых “Университет - новой школе”», г.Шуя

18-19 июня 2015г.

5) Международной научно-технической конференции, INTERMATIC – 2015,

МИРЭА, Москва, 1 – 5 декабря 2015 г.

6) Двадцать второй международной научно-технической конференции

«Информационные системы и технологии» ИСТ–2016 посвященная 80-летию

РТФ – ФРК – ФИСТ – ИРИТ, - Нижний Новгород, -НГТУ.- 2016г.

Публикации по теме работы

По тематике исследования опубликовано 13 научных статей, из них 4 в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получен патент на изобретение.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы и изложена на 179 страницах, включает 94 рисунка. Список
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литературы содержит 116 источников.

Внедрение результатов работы

Результаты диссертационной работы внедрены в Российском Федеральном

Ядерном центре - Всероссийском научно-исследовательском институте

экспериментальной физики (ФГУП РФЯЦ- ВНИИЭФ) (г. Саров).
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1. Актуальные задачи в области изучения параметрических рассеивателей

1.1. Состояние исследований по тематике изучения параметрических

рассеивателей

Данный раздел написан но основе обобщения научных результатов,

опубликованных в [1] - [46].

Историческая справка

Нелинейное рассеяние электромагнитных волн впервые было обнаружено

[17] в 1940 году прошлого века. Было замечено, что при попадании в

электромагнитное поле излучающих антенн передатчиков соединяющихся частей

металлических конструкций в спектре отраженного сигнала появляются

спектральные компоненты, которых не было в спектре облучающего сигнала. Эти

спектральные составляющие формируются на частотах, соответствующих

частотам нелинейного преобразования облучающего сигнала. Если облучающий

сигнал гармонический, то ответный сигнал (ОС) содержит кроме спектральных

компонент на частоте излучения компоненты на частотах его гармоник. В случае

многочастотного облучающего сигнала – еще и компоненты на частотах

комбинационных нелинейных продуктов.

В 1976 году [18]высказана идея прикладного использования эффекта

нелинейного рассеяния радиоволн для обнаружения вооружений, части которых

образуют металлические контакты со структурой металл-окисел-металл с

нелинейной вольтамперной характеристикой.

В 80-х годах прошлого века под руководством В. Б. Штейншлейгера были

начаты работы по прикладному использованию эффекта нелинейного рассеяния

радиоволн [19], [1], [20], [21], при этом рассматривались эффекты, связанные с

нелинейным рассеянием электромагнитных волн на объектах контактной

природы. Эти работы продолжили Е.П. Чигин [3], А. А. Горбачев [2], [3],

Н. С. Вернигоров [4], [22], Г. Н. Парватов [5], Г. Н. Щербаков [23], [24], при этом

14

кроме «контактных» рассматривались объекты, содержащие полупроводниковые

компоненты.

Отдельно следует выделить работу по использованию эффектов нелинейного

рассеяния для обнаружения минно-взрывных заграждений, активно развиваемую

в настоящее время Г. Н. Щербаковым [23], [24] А. В. Николаевым [13], [14] и

рядом других авторов. Еще одним направлением исследований, активно

развиваемую Н. С. Вернигоровым [4], [22] является поиск подслушивающих

устройств [25].

Задачи создания и использования пассивных нелинейных радиоответчиков в

виде антенн с нелинейной нагрузкой [26], [27] появились в связи с удобством

использования данных объектов как удобных физических моделей для

калибровки и проверки работоспособности поисковых средств, работающих на

основе использования эффекта нелинейного рассеяния радиоволн [28], [6], [29],

[30]. Кроме того развивались идеи использования параметрических рассеивателей

(ПР) в самостоятельных прикладных задачах: маркировки средств спасения [31],

[32], [33], [34], [35], предотвращения столкновений автомобилей [36].

Как уже отмечалось выше наиболее перспективными, с точки зрения

максимально – возможного уровня ОС являются параметрические рассеиватели

[2]. Впервые использование пассивных ПР в прикладных задачах было

предложено в 90-х годах [37], при этом предложенные технические роешения

были не апробированы. Первыми научными публикациями по тематике ПР

являются две статьи П.А.Горбачева [38], [39].
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1.1.1. Обзор литературы по тематике изучения параметрических

рассеивателей

В данном подразделе представлен обзор публикаций по тематике

диссертационного исследования.

Как уже отмечалось, в патенте [37] было предложено использовать ПР для

целей маркировки, описаны конструкции дипольных параметрических

рассеивателей, нагруженных на одноконтурный субгармонический

параметрический генератор (ПГ) с цепью автосмещения и двухконтурный

параметрический генератор, состоящий из двух одинаковых контуров.

Изобретение [37] относится к техническим средствам розыска, обнаружения

и обозначения раненых на поле боя, и может быть использовано в мирное и

военное время. Планировалось применять данное изобретение для ранжирования

объектов розыска за счет частотной избирательности индивидуальных пассивных

рассеивателей. Радиокомплекс содержит передатчик, приемник, антенны,

измерители дальности и азимута. Впервые в индивидуальные пассивные

рассеиватели зондирующего сигнала передатчика введены распознаватели ранга,

объектов розыска. Распознаватель реализован в виде блока идентификации

принимаемых радиосигналов по различной звуковой окраске, выполненного на

базе сравнительного компаратора. В то же время указанные конструкции никак не

апробированы, в частности, работоспособность ПР с двумя параметрическими

контурами в нагрузке вызывает сомнения.

В работе [38] рассмотрено рассеяние электромагнитного поля системой

пассивных субгармонических рассеивателей, содержащих параметрические

возбуждаемые контуры; исследована статистическая модель ответного сигнала

при падении на систему монохроматической электромагнитной волны.

Приведены результаты экспериментального исследования фазовых свойств

ответного сигнала системы из дипольных субгармонических параметрических

рассеивателей. Показано, что фаза возбуждаемого в этом ПР ответного сигнала

является случайной дискретной бинарной величиной. Показано, что первый из
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возбудившихся ПР в системе навязывает свою фазу остальным ПР. В результате,

для системы из одинаковых ПР вид диаграммы направленности случайный и для

импульсного сигнала накачки будет меняться от импульса к импульсу. Следует

отметить, что публикация [38] является первой работой, в которой описана

конструкция реально функционирующего ПР и рассмотрены его свойства.

Практически, эту работу можно считать начальной точкой по научному

исследованию ПР.

В [40] группой авторов была рассмотрена возможность использования

нелинейных рассеивателей для маркировки объектов. Предложены две

конструкции маркеров – пассивных нелинейных рассеивателей.

Экспериментально исследованы некоторые их характеристики. Впервые

предложены конструкции нелинейных рассеивателей в виде четырехполюсника,

имеющего гальванические не связанные, приемную и передающую антенны.

Показана возможность их независимой настройки.

В работе [39] рассмотрены вопросы построения пассивного нелинейного

рассеивателя - маркера, генерирующего субгармоники воздействующих на него

электромагнитных волн. Приведены результаты экспериментальных

исследований различных рассеивателей, дана оценка сравнительной

эффективности субгармонического и гармонического нелинейных рассеивателей.

Здесь же впервые экспериментально исследованы свойства

субгармонических параметрических рассеивателей: дипольных ПР, нагруженных

на одноконтурный субгармонический параметрический генератор, дипольных ПР,

нагруженных на одноконтурный субгармонический параметрический генератор с

цепью автосмещения, и дипольного ПР, нагруженного на генератор из двух

одинаковых контуров.

В [41] рассмотрено формирование зондирующего сигнала с учетом

амплитудных и фазовых свойств ПР. Предложено использовать зондирующий

сигнал в виде импульсной последовательности радиоимпульсов, амплитуда

импульсов в которой изменяется от импульса к импульсу по пилообразному
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закону, и последовательности радиоимпульсов на частоте параметрической

генерации, задающих начальные фазы импульсов ответного сигнала.

Для учета фазовых свойств ПР в [41] предлагается ввести в состав

запросного сигнала синхронизирующий сигнал, отмечено, что данный сигнал

будет когерентной помехой в приемнике ОС. С целью компенсации

синхронизирующего сигнала в приемнике ответного сигнала, настроенного на

оптимальный прием радиоимпульса ОС с большой длительностью, использовать

синхросигнал в виде двух, следующих друг за другом противофазных

радиоимпульсов. Утверждается, что данные радиоимпульсы

взаимокомпенсируются на выходе оптимального фильтра приемника ОС. Данное

утверждение не совсем корректно, так как не происходит полной компенсации, а

только ослабление синхронизирующих радиоимпульсов, которые останутся

когерентной помехой для приемника ОС.

В [42] обсуждаются вопросы выбора параметров запросного сигнала (ЗС) при

поиске ПР. Учитывается пороговый характер возбуждения таких рассеивателей.

Рассмотрена задача формирования ЗС, максимизирующего дальность работы

поисковой установки (при заданной мощности) с учетом времени переходных


[…]


вспомогательных радиоимпульсов. В результате параметрической генерации в

широкополосном ПР 8 в пространство переизлучается ОС в виде серий пачек
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последовательностей радиоимпульсов ОС. Условная осциллограмма одной пачки

последовательностей радиоимпульсов ОС представлена на рис. 4.12, кривая К).

ОС принимается антенной 9, усиливается высокочастотным усилителем 10

и поступает на сигнальный вход 2 приемника 11.

Антенной 9 так же принимаются серии пачек последовательностей

сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов из-за пере отражений от местных

предметов и подстилающей поверхности, далее серии пачек последовательностей

сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов усиливаются высокочастотным

усилителем 10 и поступают на сигнальный вход 2 приемника 11.

Принимаемые последовательности обрабатываются в приемнике 11.

Обработка принимаемых последовательностей происходит на трех временных

интервалах: на интервале пачки, на интервале последовательности, на интервале

радиоимпульса ответного сигнала.

При обработке на интервале каждой пачки происходит сложение

реализаций первой и второй принимаемых последовательностей

Результат такой обработки для одной пачки последовательностей

радиоимпульсов ответного сигнала представлен на рис. 4.13.

tА)

Б) t

tВ)

Рис. 4.13. Результат обработки для одной пачки последовательностей

радиоимпульсов ответного сигнала

Рис.4.13.А) соответствует условной осциллограмме первой

последовательности радиоимпульсов ОС, рис. 4.13.Б) соответствует условной

осциллограмме второй последовательности радиоимпульсов ОС, рис. 4.13.В)
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соответствует результату их сложения, хорошо виден результат когерентного

сложения радиоимпульсов ОС.

Результат обработки для одной пачки из серии пачек последовательностей

сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов представлен на рис. 4.14.

А) t

t
Б)

Рис. 4.14. Результат обработки для одной пачки из серии пачек

последовательностей сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов

Рис.4.14.А) соответствует условной осциллограмме первой

последовательности сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов, рис. 4.14.Б)

соответствует условной осциллограмме второй последовательности сдвоенных

вспомогательных радиоимпульсов.

Результаты сложения для последовательности сдвоенных вспомогательных

радиоимпульсов в принципе соответствуют полной взаимной компенсации

вспомогательных сигналов, так как они излучаются в первой и во второй

последовательностях синхронно и в противофазе. Однако такой полной взаимной

компенсации не происходит из-за проявления случайных факторов: шумов,

изменений окружающей обстановки за время периода следования серий и т.д.

Поэтому важно обеспечить, чтобы при обработке на временных интервалах,

равных периоду следования последовательности и длительности радиоимпульса

ответного сигнала не происходило накопления помеховых сдвоенных

вспомогательных радиоимпульсов.

Результаты обработки последовательности радиоимпульсов ОС в

соответствии с выбранным законом кодирования представлены на рис. 4.15, здесь

кривые А, Б, В соответствуют этапам обработки входного сигнала в соответствии с

алгоритмом кода Баркера из 3-х элементов, на кривой Г представлен

результирующий сигнал.
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Рис. 4.15. Результаты обработки последовательности радиоимпульсов ответного

сигнала в соответствии с выбранным законом кодирования в соответствии с

алгоритмом кода Баркера из 3-х элементов

Хорошо видно, что в области главного максимума амплитуда сигнала

увеличилась в три раза.

Результаты обработки в соответствии с выбранным законом кодирования

последовательности сдвоенных вспомогательных радиоимпульсов представлена

на рис. 4.16, здесь кривые А, Б, В соответствуют этапам обработки входного

сигнала в соответствии с алгоритмом кода Баркера из 3-х элементов, на кривой Г

представлен результирующий сигнал. Хорошо видно, что накопления не

происходит.
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Рис. 4.16.Результаты обработки в соответствии с выбранным законом

кодирования последовательности сдвоенных вспомогательных

радиоимпульсов

Обработка каждого радиоимпульса ответного сигнала в фильтре,

согласованном с ЛЧМ радиоимпульсом с линейным изменением частоты от

250 МГц до 300 МГц, имеющим длительность 10 мкс приведет к появлению
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максимума выше уровня входного сигнала на величину базы. Выходной сигнал

наблюдается на экране индикатора 12.

При превышении выходным сигналом порога обнаружения принимается

решение о наличии в зоне обнаруже6ния объекта, маркированного

широкополосным ПР 8.

Указанная модернизация была выполнена на основе предложения автора об

использовании для синхронизации ЛЧМ радиоимпульса СС с обратным законом

изменения частоты. Такой СС осуществляет синхронизацию ОС,

возбуждающихся в параметрическом рассеивателе, и подвергается наибольшему

ослаблению, и не накапливается в приемнике поисковой установки. Средствами

программного комплекса LabVIEW была выполнена апробация

модернизированного метода формирования в ПР когерентной последовательности

радиоимпульсов ОС. Последовательность радиоимпульсов ОС состоит из двух

ЛЧМ радиоимпульсов СС с обратным законом изменения частоты и ЛЧМ

радиоимпульса ОС, начало которого совпадает с концом второго

синхронизирующего импульса. Длительность каждого из синхронизирующих

радиоимпульсов равна расстоянию между ними (1мкс), радиоимпульс с линейным

законом изменением частоты от 250 МГц до 300 МГц, имеет длительность 10 мкс.

А) Смесь радиоимпульсов

синхронизирующего сигнала и

ответного сигнала с ЛЧМ с

обратными законами на входе

фильтра, согласованного с

ответным сигналом

Б) Смесь радиоимпульсов

синхронизирующего сигнала и ответного

сигнала с ЛЧМ с обратными законами на

выходе фильтра, согласованного с ответным

сигналом

Рис. 4.17. Прохождение смеси радиоимпульсов синхронизирующего сигнала и

ответного сигнала ЛЧМ с обратными законами изменения частоты через фильтр,

согласованный с ответным сигналом
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На рис. 4.17 представлен результат моделирования прохождения через

фильтр, согласованный с ЛЧМ ответным сигналом смеси радиоимпульсов

синхронизирующего сигнала и ответного сигнала с ЛЧМ с обратными законами

изменения частоты. На рис. 4.17 Б видно, что после прохождения через фильтр,

согласованный с ОС «полезный сигнал» складывается и накапливается, а

синхронизирующие импульсы, являющиеся помехой взаимокомпенсируются и

растягиваются. На данное техническое решение получен патент на изобретение.

По нашим оценкам, реализация всех этих механизмов квазиоптимальной и

оптимальной обработки ОС в модернизированном методе формирования в ПР и

приеме ОС в приемнике поисковой установки ОС в виде последовательностей из

ЛЧМ радиоимпульсов может позволить поднять чувствительность приемника на

величину 30÷45 дБ.

Естественно, что описанные выше механизмы учета амплитудных и фазовых

свойств ПР и учета возможности срыва синхронизации из-за квадратурного

соотношения между фазой СС и ОС необходимо использовать и в данном случае.

При использовании СС с противоположным (по отношению к ОС) законом

изменения частоты длительность каждого из парных СС для их эффективного

подавления в фильтре, согласованном с ОС должна быть ≤ (24) % от

длительности ОС.

4.4. Выводы по главе 4.

1. Подтверждено, что при воздействии на параметрический рассеиватель сигнала

накачки в виде последовательности ЛЧМ радиоимпульсов, в нем может быть

сформирован ответный сигнал в виде последовательности ЛЧМ

радиоимпульсов с известным законом изменения начальной фазы, которые

могут быть подвергнуты оптимальной обработке для когерентного накопления

последовательностей и серий последовательностей радиоимпульсов. Для этого,
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в момент совпадающий с передним фронтом радиоимпульса сигнала накачки

на параметрический рассеиватель должен воздействовать синхронизирующий

сигнал с частотой и фазой определяемыми известным законом изменения

начальной фазы радиоимпульсов ответного сигнала.

2. Подтверждено, что так же как и для сигнала накачки в виде узкополосных

радиоимпульсов задача оптимального приема ответного сигнала кроме

процедур оптимальной или квазиоптимальной обработки ответного сигнала

включает в себя задачу компенсации или ослабления синхросигнала. Для этого

синхросигнал должен состоять из двух синхронизирующих радиоимпульсов,

каждый из которых позволяет формировать радиоимпульсы ответного сигнала

с противоположными начальными фазами.

3. Модельный эксперимент показал, что известный метод формирования в

параметрическом рассеивателе и обработки в приемнике ЛЧМ радиоимпульсов

ответного сигнала не позволяет организовать эффективное ослабление

синхронизирующих сигналов в приемнике поисковой установки и должен

быть модернизирован.

4. Модельный эксперимент по прохождению через фильтр, согласованный с

ЛЧМ радиоимпульсом ответного сигнала различных радиоимпульсов в той же

полосе частот показал, что наибольшему ослаблению подвергаются ЛЧМ

радиоимпульсы с обратным законом изменения частоты.

5. Предложен вид запросного сигнала, состоящий из сигнала накачки в виде

последовательности ЛЧМ радиоимпульсов и синхронной последовательности

синхронизирующих радиоимпульсов, каждый из которых состоит из двух

коротких одинаковых ЛЧМ радиоимпульсов с обратными направлениями

изменения частоты, при этом если синхронизация осуществляется первым

радиоимпульсом с его задним фронтом совпадает передний фронт ЛЧМ

радиоимпульса сигнала накачки, а если вторым, то совпадают передние

фронты сигнала накачки и второго синхроимпульса. Данный запросный сигнал

позволяет формировать ответный сигнал в виде последовательности ЛЧМ

радиоимпульсов с известным законом изменения начальной фазы, при этом
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синхронизирующий сигнал в приемнике поисковой установки подвергается

наибольшему ослаблению и не накапливается. На данное техническое решение

получен патент на изобретение.
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Заключение

1. На основе анализа известных публикаций определено, что перспективными

направлениями исследования являются апробация новых конструкций

параметрических рассеивателей в виде четырехполюсников и исследование

возможности применения в поисковых установках запросных сигналов,

содержащих сигналы накачки в виде ЛЧМ радиоимпульсов.

2. Получены соотношения, позволяющие связать амплитудную характеристику,

используемую в процессной модели параметрического рассеивателя с

зависимостями, получаемыми при анализе эквивалентной схемы

параметрического рассеивателя, которые позволили разработать методику

математического моделирования свойств параметрических рассеивателей.

Методика ориентирована на использование расчетных программных

комплексов по анализу нелинейных радиотехнических схем.

3. Предложено антенну в эквивалентной схеме параметрического рассеивателя

представлять в виде последовательного электрического контура, настроенного

на центральную частоту излучения, сопротивление потерь которого равно

сопротивлению излучения антенны, что позволило выполнять математическое

моделирование параметрических рассеивателей - четырехполюсников,

содержащих две антенны, настроенные на частоты сигнала накачки и

ответного сигнала.

4. На основе численного и натурного экспериментов выполнена апробация новых

конструкций параметрических рассеивателей – четырехполюсников и

оптимизация значений величин их сопротивлений излучения по критерию

достижения максимально возможного уровня ответного сигнала. Результаты

математического моделирования находятся в хорошем качественном и

удовлетворительном количественном соответствии с результатами натурных

экспериментов.
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5. На основе численного и натурного экспериментов показано, что увеличение

числа параметрических генераторов в нагрузке параметрического рассеивателя

можно рассматривать как возможный путь расширения полосы генерации, при

этом с числом параметрических генераторов в нагрузке растет и уровень

максимально-возможного ответного сигнала и уровень сигнала накачки

необходимого для возбуждения параметрического рассеивателя.

6. На основе численного и натурного экспериментов показано, что новая

конструкция параметрического рассеивателя с мостовой нагрузкой из четырех

параметрических генераторов обладает лучшими показателями как по уровню

ответного сигнала, так и минимальному уровню сигнала накачки

необходимому для возбуждения параметрического рассеивателя.

7. Предложены и апробированы при помощи численного и натурного

экспериментов новые конструкции полосковых параметрических

рассеивателей в виде трехгенераторного и мостового полосковых

параметрических рассеивателей.

8. На основе математического моделирования установлено, что радиоимпульсы

синхронизирующего сигнала должны быть достаточно интенсивными, что

позволяет, как - бы «подготовить» параметрический контур к возбуждению и

существенно сократить переходные процессы при возбуждении ответного

сигнала в параметрическом рассеивателе. На основе данного эффекта

предложен метод формирования прямоугольных радиоимпульсов ответного

сигнала, по которому перед облучением параметрического рассеивателя

прямоугольным радиоимпульсом сигнала накачки он облучается коротким

синхронизирующим сигналом с частотой ответного сигнала и амплитудой в Q

раз меньше амплитуды радиоимпульса сигнала накачки, где Q – добротность

параметрического контура в нагрузке параметрического рассеивателя.

9. Предложен и апробирован при помощи модельного эксперимента запросный

сигнал, состоящий из ЛЧМ радиоимпульса сигнала накачки и

синхронизирующего сигнала состоящего из двух коротких одинаковых ЛЧМ

радиоимпульсов с обратными направлениями изменения частоты. Данный
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запросный сигнал позволяет формировать ответный сигнал в виде ЛЧМ

радиоимпульса, при этом синхронизирующий сигнал осуществляя

синхронизацию в параметрическом рассеивателе, в приемнике поисковой

установки, подвергается наибольшему ослаблению и не накапливается. На

данное техническое решение получен патент на изобретение.
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