## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на аспиранта Шуйского филиала ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный университет» Клюева Андрея Викторовича, представившего диссертацию на тему «**Преобразование радиосигналов в параметрических рассеивателях**» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Клюев Андрей Викторович в 2007 году закончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» с присуждением степени магистра по направлению «Радиофизика». Работает инженером-исследователем 3 категории в ФГУП «Федеральный научно-производственный центр «Научно-исследовательский институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова» (г. Нижний Новгород).

С 2013 г. по 2016г. Клюев А.В. является аспирантом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ивановский государственный университет», Шуйский филиал.

В ходе работы Клюев Андрей Викторович проявил себя сформировавшимся специалистом в области радиотехники. А.В. Клюеву была поставлена научная задача по апробации новых конструкций пассивных параметрических рассеивателей и методов их поиска с использованием запросных сигналов в виде радиоимпульсов с линейной частотной модуляцией. Для ее решения ему было необходимо систематизировать опыт исследователей-предшественников, применить к условиям поставленной задачи современные методы численного моделирования, реализовать на практике новые конструкции параметрических рассеивателей, освоить методы экспериментальной апробации новых конструкций параметрических рассеивателей.

Клюев А.В. успешно решил поставленную задачу, при этом им был продемонстрирован профессиональный подход радиофизика – исследователя, что нашло отражение в высоких научной новизне, теоретической и практической значимостях представленной им диссертационной работы. По теме диссертации А.В. Клюевым опубликовано 13 научных трудов, из них четыре статьи в журналах из перечня ВАК, один патент, восемь публикаций в трудах конференций.

Следует отметить продемонстрированный А.В. Ключевым творческий подход при решении поставленных задач, при этом целый ряд из его предложений соответствуют уровню изобретения. Он соавтор одного патента, еще один патент находится в стадии оформления.

За время работы над диссертацией Ключев А.В. показал себя квалифицированным научным работником, владеющим методами математического анализа, теории дифференциальных уравнений, теории радиоцепей, теории параметрических генераторов, теории длинных линий, теории оптимального приема радиосигналов, компьютерного моделирования, методиками экспериментальных исследований в СВЧ диапазоне с использованием современной цифровой измерительной аппаратуры.

Считаю, что Ключев Андрей Викторович является квалифицированным исследователем, готовым к проведению самостоятельной научной и исследовательской деятельности и достоин присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

**Научный руководитель:**

Доктор технических наук, доцент,
проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева»,

16.06.16

Н.Ю. Бабанов

Подпись научного руководителя
Бабанова Н.Ю. удостоверяю,
Начальник управления кадров

А.Ю. Лапшов

Адрес: г. Нижний Новгород., 603950, ул. Минина, д. 24,
e-mail: [babanov@nntu.nnov.ru](mailto:babanov@nntu.nnov.ru)
телефон: 88314366312